
 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

José Henrique Paim Fernandes 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGIA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  

AMAZONAS 

João Martins Dias 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL 

José Pinheiro de Queiróz Neto 

 

RESPONSABILIDADE 

Chefia de Gabinete 

Elane de Souza Mafra 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

Marcelo Rosas Alves 

 

 

 

 



 

3 

MEC/SEMTEC/IF-AM/CMDI 
BOLETIM ELETRÔNICO DE SERVIÇO 

ANO II—Nº 08—AGOSTO/2012 

   Sumário 
PORTARIA Nº 176, DE  15 DE AGOSTO DE 2012....................pág 04 

PORTARIA Nº 177, DE  15 DE AGOSTO DE 2012....................pág 05 

PORTARIA Nº 178, DE  15 DE AGOSTO DE 2012....................pág 06 

PORTARIA Nº 179, DE  23 DE AGOSTO DE 2012....................pág 07 

 



 

4 

MEC/SEMTEC/IF-AM/CMDI 
BOLETIM ELETRÔNICO DE SERVIÇO 

ANO II—Nº 08—AGOSTO/2012 

 PORTARIA Nº 176 - GDG/CMDI/IFAM de 15.08.2012. 

 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS DISTRITO IN-

DUSTRIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.108-GR/

IFAM de 17/12/2010, 

CONSIDERANDO o Memo. nº 082/DAP/CMDI/IFAM, DE 

13/08/2012, 

    

R E S O L V E: 

 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA, a servidora AUREA CILENE 

LIMA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE Nº 1877202, para atuar como fiscal do 

contrato nº 03/2012, firmado entre este Campus e a empresa Rudary Prestadora de Ser-

viços do Amazonas Ltda, em consonância com o art. 67 da Lei 8.666/93, a partir da data 

deste documento, 15/08/2012. 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as provi-

dências cabíveis. 

 

 III - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

  GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS 

DISTRITO INDUSTRIAL. 

                        

                                     

José Pinheiro de Queiroz Neto, Dr. 

             Diretor-Geral do CMDI 

 

   



 

5 

MEC/SEMTEC/IF-AM/CMDI 
BOLETIM ELETRÔNICO DE SERVIÇO 

ANO II—Nº 08—AGOSTO/2012 

 PORTARIA Nº 177 - GDG/CMDI/IFAM de 15.08.2012. 

 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS DISTRITO IN-

DUSTRIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.108-GR/

IFAM de 17/12/2010, 

CONSIDERANDO o Memo. nº 056/DEPPIT/CMDI/IFAM, DE 

13/08/2012, 

 

    

R E S O L V E: 

 

 

I – DESIGNAR, o servidor Antônio da Fonseca de Lira, Matrícula 

SIAPE Nº  011643013, a partir de 15.08.2012 para a Função Gratificada de Coordena-

dor de Pesquisa e Inovação Tecnológica deste campus, FG-02; 

 

 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as provi-

dências cabíveis. 

 

III - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS 

DISTRITO INDUSTRIAL. 

                        

                                 

     

José Pinheiro de Queiroz Neto, Dr. 

            Diretor-Geral do CMDI 

 

   



 

6 

MEC/SEMTEC/IF-AM/CMDI 
BOLETIM ELETRÔNICO DE SERVIÇO 

ANO II—Nº 08—AGOSTO/2012 

PORTARIA Nº 178 - GDG/CMDI/IFAM de 15.08.2012                                       

  

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS DISTRITO IN-

DUSTRIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.108-GR/

IFAM de 17/12/2010, 

 

CONSIDERANDO o MEMO N° 089 - GDG/CAMPUS MANAUS 

DISTRITO INDUSTRIAL /IFAM. 

  

    

R E S O L V E: 

 

 

I – DISPENSAR, o servidor LUIZ HENRIQUE CLARO JÚNIOR, 

SIAPE 1682635, a partir de 24/07/2012 da Função Gratificada de Coordenador de Pes-

quisa e Inovação Tecnológica deste campus, FG-02; 

 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providên-

cias cabíveis. 

III - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS DIS-

TRITO INDUSTRIAL. 

                                                             

     

José Pinheiro de Queiroz Neto, Dr. 

           Diretor-Geral do CMDI 

 

    



 

7 

MEC/SEMTEC/IF-AM/CMDI 
BOLETIM ELETRÔNICO DE SERVIÇO 

ANO II—Nº 08—AGOSTO/2012 

               PORTARIA Nº 179 - GDG/CMDI/IFAM de 23.08.2012. 
 

                              O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS DISTRITO IN-
DUSTRIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1.108-GR/IFAM de 17/12/2010, 
 
                             CONSIDERANDO a necessidade de definir o mobiliário da bi-
blioteca, 
     
 
                             R E S O L V E: 
 

 
                           I – CONSTITUIR, Comissão do Centro de Documentação e Infor-
mática da biblioteca do CMDI,  
 
                           II – DESIGNAR, os servidores pertencentes ao quadro de pessoal 
permanente deste CMDI para composição da referida comissão, conforme abai-
xo: 

  
Oziane Romualdo de Souza  
Inez de Aguiar Dourado 
Lívia de Souza Camurça Lima 
Pedro Ivan das Graças Palheta 
Michel Filgueiras Matos 

 
 

   IV – A Coordenação de Recursos Humanos para as providências 
cabíveis. 
 
                          Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

 
                          

                          GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS 
DISTRITO INDUSTRIAL, em 23 de agosto de 2012. 
 

 
 
 

             Pedro Ivan das Graças Palheta 
        Diretor-Geral do CMDI, em exercício 

    



 

 


